(23) *Enarratio in Ps.*, 61.

hombre. «Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit. Porro autem si adsit fides quae per dilectionem operatur, incipit condelectari legi Dei secundum interiorem hominem, quae delectatio non litterae, sed spiritus donum est... Nam neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via; et cum id quod agendum et quo nitendum est coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per arbitrium liberum quod surgit ex nobis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.» (24).

Para esta caridad —que no es una mera dignificación del amor natural entre los hombres, sino un amar al hombre por ser hijo de Dios y hermano en Cristo— resultan hacederas las cosas que eran difíciles para el temor y para el egoísmo. «Durae sunt timori, leves amori». San Agustín reitera aquí la sentencia de San Juan: «Qui diligit proximum, legem implevit», y la gran conclusión de la Epístola a los Romanos: «Plenitudo legis, charitas». Y concluye él: «Charitas ergo inchoata, inchoata justitia est; charitas propecta, propecta justitia est; charitas magna, magna justitia est; charitas perfecta, perfecta justitia est; sed charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta; quae tunc maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita» (25).

Cierto que aquí está hablando de la justificación y los términos tienen amplísimo sentido. Pero estas son las perspectivas que hay que abrirle a la justicia para que el *summum jus* no se nos convierta insensiblemente en *summa injuria*. La convivencia humana exige que demos a cada cual lo suyo; mas para saber la que a cada uno corresponde hay que considerarlo en su peculiar ser, mirarlo con mirada de amor (26).

### CONCLUSIÓN

Al filo agustiniano hay que abordar, no ya la cerrazón de una filosofía extravagante de la fe, sino la de ese clima filosófico en que nos

---

(24) *De spiritu et littera*, caps. 14 y 3. Pero vide todo el libro, así como el tratado *De natura et gratia*, para la conexión entre las virtudes cardinales y las teologales.

(25) *De natura et gratia*, caps. 69 y 70.

(26) Vide R. GUARDINI: *Der Herr*, pág. 305; 1951.

retraemos cuando recortamos el alcance de las grandes verdades, de la gran verdad cristiana, hasta esterilizarla en los espíritus; no ya el fracaso de una justicia sin Dios o de una paz sin Dios o de unos derechos que en tanto serán sagrados en cuanto que Dios los afiance, sino la insuficiencia radical de una ética que tiende a quedarse donde la naturaleza caída, o de una religión reducida a mera ética, la ali-corta mediocridad de una justicia demasiado humana a la que sistemáticamente le cercenamos el horizonte sobrenatural.